
29/07/2022 22:19 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/44143/completo_relatorio_ata_final_completo_201855506.html 1/8

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE BOQUIM/SE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 2022.0802.005

Às 09:32:18 horas do dia 30 de Junho de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e
respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos
relativos ao referido pregão que tem como objeto: Constitui objeto da presente licitação o registro de preços para
aquisição de veículos tipo ônibus, motocicleta e veículo tipo hatch, para atender as necessidades do Fundo
Municipal de Assistência Social, do Fundo Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer do município de Boquim/SE, conforme disposições deste Edital e informações constantes no
Anexo I – Termo de Referência..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei
Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições
fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA 15.583.420/0001-15 Grande Porte

CONTERRANEA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA 32.739.120/0003-63 Grande Porte

SEVEL VEICULOS LTDA 10.678.412/0001-39 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos
deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua
proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E
ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/06/2022
09:32:18

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO,
pela ausência de interessados no ITEM 1.

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo



29/07/2022 22:19 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/44143/completo_relatorio_ata_final_completo_201855506.html 2/8

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

63750 EVEL ESTANCIA
COMERCIO E
LOCACAO DE
VEICULOS LTDA

15583420000115 VOLKSWAGEN NOVO GOL 1.0
TOTAL FLEX
ANO/MOD.
2022/2022 COR
BRANCA

R$
81.990,00

Classificada --

32290 SEVEL VEICULOS
LTDA

10678412000139 HYUNDAI HB20 SENSE
1.0 FLEX 2022

R$
89.000,00

Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

SEVEL VEICULOS LTDA 10.678.412/0001-
39

R$
89.000,00

29/06/2022
08:28:38

Fornecedor
Desclassificado

EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE
VEICULOS LTDA

15.583.420/0001-
15

R$
81.990,00

28/06/2022
16:40:43

Classificado

SEVEL VEICULOS LTDA 10.678.412/0001-
39

R$
81.900,00

30/06/2022
09:40:56

Fornecedor
Desclassificado

SEVEL VEICULOS LTDA 10.678.412/0001-
39

R$
81.500,00

30/06/2022
09:49:15

Fornecedor
Desclassificado

EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE
VEICULOS LTDA

15.583.420/0001-
15

R$
72.748,00

30/06/2022
11:17:52

Readequado

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/06/2022
09:32:18

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 30/06/2022
09:33:01

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 30/06/2022
09:43:01

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi
encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 30/06/2022
09:48:17

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 30/06/2022
09:49:15

ITEM 2 negociado no valor de R$ 81.500,00 pelo fornecedor ID: 32290 - Data Prop.:
29/06/2022 08:28:38

Sistema 30/06/2022
09:58:17

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
32290

30/06/2022
09:59:26

Bom dia Senhor pregoeiro(a)



29/07/2022 22:19 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/44143/completo_relatorio_ata_final_completo_201855506.html 3/8

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
32290

30/06/2022
10:00:18

Infelizmente o valor estimado não condiz com com a descrição do item solicitado

Fornecedor
32290

30/06/2022
10:00:46

Esse é nosso menor valor ainda mais se tratando de um registro de preços

Fornecedor
63750

30/06/2022
10:01:29

bom dia meu lance inicial foi classificado e nao ficou aberto para lance. Qual o problema?

Pregoeiro 30/06/2022
10:20:51

Peço a arrematante que se manifeste em até 5 minutos

Pregoeiro 30/06/2022
10:21:12

Caso não se manifeste terá o preço recusado

Pregoeiro 30/06/2022
10:26:29

Informo a empresa classificada em segundo lugar, que como o valor da primeira colocada
ficou acima do estimado, será dada a oportunidade para a mesma dar seu lance e chegar ao
nosso estimado caso seja possível

Pregoeiro 30/06/2022
10:28:21

Com isso, creio que sanamos o fato da mesma não ter conseguido dar lance anteriormente

Sistema 30/06/2022
10:37:48

O fornecedor SEVEL VEICULOS LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$81.500,00.

Sistema 30/06/2022
10:38:31

Fornecedor: SEVEL VEICULOS LTDA, com lance no valor de R$ 81.500,00, sua proposta
FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: Preço recusado por estar acima do estimado!

Sistema 30/06/2022
10:38:31

O fornecedor EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA venceu o
ITEM - 2 pelo valor de R$81.990,00.

Sistema 30/06/2022
10:39:28

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 30/06/2022
10:40:10

O tempo de negociação foi encerrado.

Pregoeiro 30/06/2022
10:41:55

Senhores licitantes será aberto o prazo de 10 minutos para negociação do preço final, já
informo que caso a empresa não chegue ao estimado a mesma também terá o preço
recusado

Sistema 30/06/2022
10:42:12

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 30/06/2022
10:48:08

Peço a empresa Evel que se possível chegue ao nosso estimado para conseguirmos fechar
o item com sucesso

Sistema 30/06/2022
10:52:13

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 30/06/2022
10:57:44

A empresa EVEL deseja se manifestar em relação ao preço?A mesma entrou em contato
conosco questionando que não estava conseguindo dar lance, por favor se manifeste o
problema permanece?Ou realmente a empresa não quis dar lance?

Sistema 30/06/2022
11:02:42

Fornecedor: EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA, com lance
no valor de R$ 81.990,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: Preço
recusado, valor acima do estimado em edital!

Sistema 30/06/2022
11:02:42

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado
FRACASSADO o aludido ITEM 2, pela ausência de licitantes classificados na licitação.



29/07/2022 22:19 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/44143/completo_relatorio_ata_final_completo_201855506.html 4/8

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/06/2022
11:02:42

O ITEM 2 foi fracassado pelo seguinte motivo: Preço recusado, valor acima do
estimado em edital.

Pregoeiro 30/06/2022
11:04:13

Desde já informo a empresa que questionou em relação a não estar conseguindo dar lances
que entrei em contato com a empresa responsável pelo sistema a qual informou que não
houve nenhum problema por parte do sistema.

Sistema 30/06/2022
11:13:23

O fornecedor: EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA, teve sua
proposta ACEITA pelo motivo abaixo: LICITANTE ENTROU EM CONTATO, POIS POR
PROBLEMAS TÉCNICOS NÃO ESTÁ CONSEGUINDO DAR O LANCE FINAL!

Sistema 30/06/2022
11:13:23

O fornecedor EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA venceu o
ITEM - 2 pelo valor de R$81.990,00.

Pregoeiro 30/06/2022
11:15:49

Senhores licitantes, tendo em vista que o nosso interesse é ter sucesso no certame e visto
que a empresa EVEL mais uma vez entrou em contato informando que consegue chegar ao
valor estimado e por problemas técnicos não está conseguindo dar lances, tentaremos
readequar o valor da mesma no sistema ou até mesmo abrir novamente o prazo de
negociação final

Sistema 30/06/2022
11:17:52

O fornecedor EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA teve o valor
do seu lance readequado para R$ 72.748,00. Pelo Pregoeiro.

Pregoeiro 30/06/2022
11:21:20

Visto que a empresa continua com problemas no sistema, com a autorização da mesma via
telefone o preço foi readequado para o estimado em edital

Pregoeiro 30/06/2022
11:21:53

a partir de agora a sessão será suspensa

Sistema 04/07/2022
10:04:54

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA
-15.583.420/0001-15 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 04/07/2022
10:08:51

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver
interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 04/07/2022
10:38:53

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência
do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 04/07/2022
10:52:12

A disputa do ITEM 2 está encerrada.

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA 15.583.420/0001-15 R$ 72.748,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo



29/07/2022 22:19 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/44143/completo_relatorio_ata_final_completo_201855506.html 5/8

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

30480 CONTERRANEA
COMERCIO E
LOCACAO DE
VEICULOS
LTDA

32739120000363 AGRALE/MASCARELLO ONIBUS
MODELO
GRAN
MICRO S2
TIPO
URBANO
COM
CHASSI
AGRALE
MODELO
MA 8.7 COM
3900mm DE
ENTRE
EIXO 0KM
ANO/MOD:
2022/2022
NA COR
BRANCA (
CONJUNTO
COMPLETO)

R$
550.000,00

Classificada --

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

CONTERRANEA COMERCIO E LOCACAO DE
VEICULOS LTDA

32.739.120/0003-
63

R$
550.000,00

28/06/2022
16:55:41

Classificado

CONTERRANEA COMERCIO E LOCACAO DE
VEICULOS LTDA

32.739.120/0003-
63

R$
500.000,00

30/06/2022
09:39:21

Manual

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/06/2022
09:32:18

O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 30/06/2022
09:37:46

O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente!

Sistema 30/06/2022
09:47:46

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 foi
encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 30/06/2022
09:48:17

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 30/06/2022
09:58:17

O tempo de negociação está encerrado.



29/07/2022 22:19 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/44143/completo_relatorio_ata_final_completo_201855506.html 6/8

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
30480

30/06/2022
10:07:47

Bom dia Sr. Pregoeiro CONTERRANEA COMERCIO E LOC.VEICULOS LTDA.

Sistema 30/06/2022
10:30:15

O fornecedor CONTERRANEA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA venceu o
ITEM - 3 pelo valor de R$500.000,00.

Sistema 04/07/2022
10:05:04

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor CONTERRANEA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA
-32.739.120/0003-63 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 04/07/2022
10:08:51

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver
interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 04/07/2022
10:38:53

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência
do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 04/07/2022
10:52:12

A disputa do ITEM 3 está encerrada.

Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º CONTERRANEA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA 32.739.120/0003-63 R$ 500.000,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 30/06/2022
09:33:50

Bom dia Senhores Licitantes, está aberto a partir de agora a fase de disputa!

Pregoeiro 30/06/2022
09:50:20

Senhores licitantes, devido ao Item 2 estar acima do orçado, estará aberto por 10 minutos o
prazo de negociação caso tenham interesse em reduzir o valor.

Sistema 30/06/2022
09:58:50

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo
pregoeiro!

Pregoeiro 30/06/2022
09:59:41

Senhores licitantes, está aberto o chat neste momento para possíveis manifestações!

Pregoeiro 30/06/2022
10:13:58

Bom dia Senhor licitante tentarei averiguar se foi algum problema no sistema

Pregoeiro 30/06/2022
10:14:23

Peço que aguardem online

Pregoeiro 30/06/2022
10:19:44

Senhores licitantes vejo que o valor do item mesmo após a negociação final ficou acima do
estimado em edital, desta forma questiono mais uma vez a empresa vencedora. A mesma
deseja chegar ao nosso preço estimado? Caso não chegue terá seu preço desclassificado e
será dada a oportunidade a segunda colocada

Pregoeiro 30/06/2022
11:06:58

O chat será bloqueado e a sessão será suspensa para analise dos documentos de habilitação.
Grata a todos pela participação. A sessão será reaberta dia 04/07/2022 às 10hs para
proferirmos o resultado e provavelmente abrir o prazo para intenção de recurso



29/07/2022 22:19 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/44143/completo_relatorio_ata_final_completo_201855506.html 7/8

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/06/2022
11:22:25

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 05/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Analise de documentação. A REABERTURA será no dia 04/07/2022 10:00 (horário de
Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 04/07/2022
10:04:34

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 05/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 04/07/2022
10:06:59

O fornecedor EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA acabou de
ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 04/07/2022
10:07:14

Bom dia, Senhores licitantes informo que as empresas vencedoras estão devidamente
habilitadas

Sistema 04/07/2022
10:07:56

O fornecedor CONTERRANEA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA acabou de
ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 04/07/2022
10:08:04

Informo que será aberto agora o prazo de 30 (trinta) minutos para possíveis intenções de
recurso.

Pregoeiro 04/07/2022
10:08:41

Ao final do prazo será dado o prazo de 2 (duas) horas para envio da proposta final.

Pregoeiro 04/07/2022
10:40:48

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA
FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 04/07/2022 10:40:00hs até o dia
04/07/2022 12:40:00hs para o(s) fornecedor(es): 

EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA 
CONTERRANEA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA.

Pregoeiro 04/07/2022
10:41:15

Está aberto o prazo para envio da proposta final

Sistema 04/07/2022
10:41:33

O fornecedor EVEL ESTANCIA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA acabou de
ENVIAR proposta_boquim_item_2_realinhada_1656942093.pdf no proposta final.

Pregoeiro 04/07/2022
10:41:52

Após envio das propostas o pregão será devidamente adjudicado, grata a todos pela atenção.

Sistema 04/07/2022
10:43:30

O fornecedor CONTERRANEA COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA acabou de
ENVIAR porposta_onibus_item_03_realinhada_1656942210.pdf no proposta final.

Sistema 04/07/2022
10:51:53

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor CONTERRANEA COMERCIO E
LOCACAO DE VEICULOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 04/07/2022
10:51:57

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor EVEL ESTANCIA COMERCIO E
LOCACAO DE VEICULOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:52:12 horas do dia 04 de Julho de 2022 cuja ata foi
lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

GABRIELA ASSUNÇÃO OLIVEIRA 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 



29/07/2022 22:19 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/44143/completo_relatorio_ata_final_completo_201855506.html 8/8

Autenticação: 316A2B033F82FDFA19C2D3314C99443F

DOUGLAS WILLAMO SOUZA DANTAS 
Equipe de Apoio 

 

MARIA DAS GRAÇAS SANTANA MATOS 
Equipe de Apoio 

 


